CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2024

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer a Realização de
Audiência Pública para debater
sobre o aumento do antissemitismo
nas Universidades Brasileiras.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a Realização de Audiência Pública para

para debater sobre o aumento do antissemitismo nas Universidades

Brasileiras.

Para participação na Audiência Pública sugerimos como

painelistas, os seguintes convidados:

 Representantes de organizações judaicas;

 Representantes dos acadêmicos especializados em

estudos sobre antissemitismo;

 Representantes de instituições de ensino superior;

 Representantes do estudantes judeus;

 Representantes de órgãos governamentais e de direitos

humanos;

 Representantes dos Profissionais de comunicação e mídia.

 *C
D2

48
90

14
81

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248901481900

RE
Q

 n
.6

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
09

:5
0:

02
.2

73
 -

CE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

JUSTIFICAÇÃO

É com preocupação e consternação que observamos o

aumento do antissemitismo nas universidades brasileiras, uma tendência

alarmante que merece nossa atenção e ação imediata.

Nos últimos anos, temos testemunhado um aumento

significativo de incidentes envolvendo discriminação, ofensas e até mesmo

agressões direcionadas aos estudantes judeus em nossas instituições de

ensino superior.

Esses atos de intolerância não apenas violam os princípios

mais básicos de respeito e convivência pacífica, mas também ameaçam a

segurança e o bem-estar de membros de nossa comunidade judaica.

O antissemitismo, infelizmente, não é um fenômeno novo. Ao

longo da história, os judeus têm sido alvo de preconceito e perseguição em

várias partes do mundo. No entanto, é particularmente preocupante ver essa

forma de ódio ressurgir em nossas universidades, locais que deveriam ser

espaços de aprendizado, tolerância e respeito à diversidade.

Segundo vídeo divulgado recentemente nas redes sociais de

um jovem1, ele e outras pessoas foram agredidas, xingadas e cuspidas,

quando entraram em uma sala que estavam outros alunos que defendiam a

Palestina. É inadmissível que em um ambiente acadêmico, que deveria ser um

espaço de diálogo, tolerância e respeito à diversidade, ocorram atos de

violência motivados por preconceitos religiosos ou políticos.

De acordo com a reportagem da “CNN”2, casos de

antissemitismo no Brasil cresceram mais de dez vezes, desde o ataque do

Hamas a Israel, em 7 de outubro de 2023, e o início da guerra na Faixa de

Gaza, conforme relatório da Confederação Israelita do Brasil (Conib). A

organização detectou 467 casos de mensagens em redes sociais ou eventos

públicos ofensivos ao povo judeu, ante 44 ocorridos no mesmo período de

2022, um aumento de 961%.

1
 https://www.instagram.com/p/C4wLfHOvWty/

2
 https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/denuncias-de-antissemitismo-no-brasil-crescem-1-000-

apos-guerra-em-israel-indica-conib/

*C
D2

48
90

14
81

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248901481900

RE
Q

 n
.6

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
09

:5
0:

02
.2

73
 -

CE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

É fundamental que todos nós, como membros da comunidade

acadêmica e da sociedade em geral, nos unamos para combater o

antissemitismo e promover uma cultura de inclusão e respeito mútuo em

nossas universidades.

Devemos estar vigilantes contra qualquer forma de discurso de

ódio e discriminação, além de trabalharmos juntos para criar ambientes

seguros e acolhedores para todos os estudantes, independentemente de sua

origem étnica, religião ou crenças políticas.

Neste momento crítico, é crucial que nos unamos em

solidariedade à comunidade judaica e nos comprometamos a lutar contra o

antissemitismo em todas as suas formas.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação unânime deste

requerimento, acreditando que a realização desta audiência pública será um

passo importante para garantir que nossas universidades sejam verdadeiros

espaços de aprendizado, crescimento e respeito mútuo para todos.

  Sala da Comissão,       de                 de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C

D2
48
90

14
81

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248901481900

RE
Q

 n
.6

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
09

:5
0:

02
.2

73
 -

CE